ex his, qui sic disputant, neminem unquam  
 patienter audiam; nec enim nos adniti fas est,  
 ut veritatis mysteria mendacio confirmemus.  
 Quod si via etiam et veritas Christus est,  
 neque a via sciens prudensque aberrabo, nec  
 5 veritatem falsitatis insimulabo. Quenam ergo  
 est opinio mea? Equidem Dominum censeo,  
 quum legitimam tempus et hora advenisset,  
 pascha comedisse, quod ipsi a discipulis et  
 a patrefamilias paratum erat idque, prout  
 10 consuetudo ferebat, non vero aliter comedisse:  
 alioquin novitatem, si qua fuisset, indicasset  
 euangelium, sicut et cetera notavit, quae Domi-  
 nus longe supra legem extollens fecit non  
 15 modo ipse, sed et discipuli: cujusmodi sunt  
 isthaec: sabbato lutum facere, jubere grabatum  
 tollere, spicas confricare, illotis manibus pane  
 vesci. Legale autem pascha primo eum  
 comedisse existimo, deinde sui paschatis  
 20 mysterium discipulis tradidisse idque ex pane  
 profecto, qui inventus est; azymus autem  
 tunc inventus est; sed etsi legis necessitate  
 factum fuerit, ut panis ille azymus esset, non  
 continua tamen a nobis quoque, qui illa, quae  
 25 a Christo est, libertate perfruimur, fermentato  
 rejecto azymus necessario expetendus est:  
 alioquin sic etiam ratiocinari quis poterit:  
 nec enim inutile erit cum his, qui alio modo  
 literam interpretantur, hac quoque ratione  
 30 pugnare: quoniam panem illum verisimile est,  
 quin etiam plus quam verisimile frugi queta-  
 dam panem fuisse ac fortasse hordeaceum  
 (delicatiores enim victus neque convivator  
 erat, neque convivae; sed quum ceteris in  
 35 rebus communis eorum victus parcus esse  
 ac frugi consueverat, tum vero etiam hor-  
 deaceo pane assueti erant; quem compluribus  
 quoque hominum milibus edendum prae-  
 buerunt, ut appareat, quanta essent fruga-  
 40 litate vel dum prodigia patrabant): quidnam

42) Estius in lib. IV. Sent. dist. 8. c. 6. ait non modo eum panem in altari consecrari posse, qui ex tritici  
 granis sit, verum etiam eum qui sit ex hordei, aut zcae, aut farris granis. Communior tamen ac tutior opinio  
 est triticum duntaxat panem materiam esse sacramenti eucharistiae MING.

εἰπεῖν ὡς ἐκεῖνο μὲν οἶον τυχόν ἄν ἦν ὑδαρῶν ἢ καὶ ἐκτροπίου, ἀκολούθως τῇ ἄλλῃ τοῦ Θεοῦ κάτω ταπεινότητι, νῦν δὲ ἀνθρωπίας πολλαίαι προσφέρεται ἄρ' οἶν τοῦτον μὲν ἀποπεμφόμεθα τὸν πολῦτιμον, ἐκεῖνον δὲ ἐγκρινοῦμεν τὸν τῆς εὐτελείας ἀπόζοντα; ἢ καὶ Παλαστιναίων ἀξιόσομεν εἶναι τοῦτον; καὶ τοῦδε τοῦ χωρίου, ἐξ οὗπερ ἦν καὶ ὁ τὸ τοῦ Κυρίου πληρῶν ποτήριον; εἰ δὲ μὴ λίγρον ἐπισυνείρω καὶ τοιοῦδε τοῦ κεραμέως; πολλῆς ὄντως ταῦτα τῆς τῶν φρενῶν εὐτελείας ἦπου<sup>43</sup> αὐ καὶ μετὰ τὸ φαγεῖν μεταλήψη τοῦ μυστηρίου; καὶ ἀνακείμενος; καὶ ἀνώγειον ζητήσεις; καὶ τὰλλα ὅσα μὲν ἐτελεῖτο τῷ καιρῷ ἀπαιτούμενα, νῦν δὲ πρὸς ἄλλον τύπον μετασχηματίζονται; οὕτω τῆς εἰλαβείας νομοθετούσης ἡμῖν καὶ τῆς πίστεως ἴσως δὲ τις ἀκοίων καὶ τῆς βίβλου τῶν πράξεων (Act. II, 46. XX, 7 et alibi.) πολλαχοῦ μεμνημένης κλάσεως ἄρτου, ἐνδείκνυται δὲ ταῦτα τοῦτο καὶ παρὰ Παύλου (I. Cor. X, 16.), τοιοῦτον εἶναι συλλογίζεται τὸν μυστικῶς τότε κλώμενον, οἶος καὶ πρὸς τὴν κοινὴν βρωσίαν προὔκειτο, ἠσθίεται δὲ οὐ πάντως ὁ ἄζυμος. οὗτος γὰρ ἕρπαις τισὶν ἡμέραις καὶ θυσίαις ἀποκεκλήρωτο εἰ δ' οὐκ ἀνεγκαῖα ταῦτα, ἕπει γάρτοι καὶ ἐπὶ θάτερον, ἀλλ' ἔμοιγε τὸ πλεῖον ἢ πλάστιγξ νέμει ἐξ οὗ καὶ τὸ τικᾶν δίδεται καὶ δρομεὺς στεφανίτης ἐνὶ βήματι προτερῶν.

X. Καὶ πρὸς γε δευωπεῖτω σε τὸ πλεῖθος τῶν ἐφῶν τοῦ Θεοῦ λειτουργῶν καὶ τὸ τῆς ἐν Ἱεροσολόμοις ἐκκλησίας ἀξίωμα, ἀφ' ἧς ὡς πηγῆς ἢ χύσις τῆς πίστεως καὶ τῆς ἀποστολικῆς παραδόσεως τῆς καὶ τὸ τοῦς ἄρτους ζυμῆτας προσφέρουσθαι τί τοῖς ἐφῶν σοι λέγω; ἀριθμήσεις τοῖς Ἰουδαίοις τε καὶ τοῖς Αἰθίοπας ἀπόβλεψόν μοι καὶ πρὸς τὴν Αἴγυπτον καὶ τὰ

43) Legendum videtur ἕκου. MING.

ergo nos prohibet, quominus huiusmodi panem quaeramus ac similagineum, quo nunc utimur, ab altari amandemus? quasi Dominum nunc quoque audiremus dicentem: Si obtuleritis mihi simillam, frustra est. Id ipsum vero et de calice possemus dicere: eum nempe vini fortasse aqua diluti fuisse aut etiam vappae: id quod humilitati, quam ceteris in rebus praetulit Deus Homo, consentaneum est: nunc autem generosum saepenumero offertur atque odoriferum. Numquid ergo istud quidem, quod magno emitur, rejiciemus, illud vero, quod frugalitatem redolet, ei praeferemus? aut Palaestinum quoque id esse cupiemus et ejus praedii, cujus et illud erat, quo Domini calix repletus est? et nisi nugor, ejusdem etiam figuli? Multum sane haec ad mentis frugalitatem conducunt. An ipse quoque mysterium participabis et sumpto jam cibo et accumbens et in coenaculo atque alia omnia servans, quaecunque facta quidem tunc fuerunt, propterea quod ea tempus postularet, nunc autem ad aliam formam pietate nobis ac fide hoc praecipiente translata sunt? Sed audiens fortasse quis fractionem panis saepius in libro actorum commemorari idque ipsum apud Paulum etiam reperiens talem fuisse conjiciet eum panem, qui mystice tunc frangebatur, qualis ad vulgares mensas apponebatur: apponi autem azynus omnino non consueverat, is enim certis quibusdam diebus ac sacrificiis fuerat destinatus. Quod si assensum haec necessario non extorquent (vergent enim, tanquam in libra, in adversam etiam partem), majus saltem in mea lance pondus est; unde et victoria pendet: nam et in stadio cursor, si vel uno passu praeceat, corona donatur.

X. At moveat te praeterea Orientalium Dei sacerdotum multitudo, et Hierosolymitanæ auctoritas ecclesiae, e qua, tamquam e fonte, fides atque Apostolica traditio derivata ac propagata est, ex qua consuetudo quoque ista est, ut fermentatus panis offeratur. Sed quid

μέρη Λιβύης τῆς κατὰ Κερύριν (Act. II, 10) καὶ ἀντὶς γε τῆς διψηρᾶς· καὶ ὅψει πάντας τὰ ἐν φρονοῦντας τῷ αὐτῷ κανόνι στοιχοῦντας περὶ τοὺς ἄρτους τῆς μυστικῆς προθέσεως, <sup>44</sup> (Matth. XII, 4 et lib. I. Reg. XXI, 6.) ἀλλὰ καὶ τὸν τῆς Κορινθίων ἐκκλησίας ἄρτον ἐπίσκειψαι, ἣν οὐ διαγράψῃ ὡς μὴ τὰς παραδόσεις κατέχουσιν ὁ γὰρ παραδοὺς ἐπήνεσεν ὡς κατέχουσιν (I. Cor. X, 16) ἥπερ ἀντιψηφίζεσθαι πᾶσαν ὑπερβάλλει ἀθάδεια, ἵνα μὴ λυπήσω λέγων ἀσέβειαν. Ἀκούεις οἶδ' ὅτι καὶ Σαρδῶων τῶν σῶν καταμαρτυρούντων τῆς τῶν ἀζύμων ἀναγορᾶς, ἀλλὰ προσποιῆ τὸν κοφειόντα ἐγὼ δὲ καὶ τούτων ὀξέως ἀκούω καὶ τῆς παλαιᾶς παροιμίας οἴκοθεν ὁ μάρτυς <sup>45</sup> ἐπιβούσης καὶ τὴν λευκὴν διδούοις ἐμοί· τί τοίνυν τοῖς ταυούτοις, ἐρῶ δὲ καὶ τηλικούτοις ἀντινομοθετοῦντες οὐδὲν ἀμαρτάνειν οἴεσθε; καὶ παρὰ τὴν συνήθειαν τῶν ἐκκλησιῶν τοῦ θεοῦ τελοῦντες τὴν ὁφρὴν αἴρειτε καὶ δέον <sup>46</sup> συναπαθῆναι, ἡμεῖς δὲ συναπάγειν βιάζεσθε καὶ κατηγορεῖτε ἡμῶν τῶν, εἰ θελήσαιμεν, κατηγορησόντων ἂν δικασότερον ἡμεῖς μὲν γὰρ εὐλαβούμεθα τούτου γε ἕνεκα πράγματα παρέχειν ἡμῖν. καὶ προσερεθίζειν τὸ γιλότιμον <sup>47</sup> καὶ γιλότεικον ἡμεῖς δὲ οὐδὲ φειδομένων οἴδατε φεῖδεσθαι.

XI. Ἐπεὶ ἄλλως γε καὶ τὴν ἐν σάββασι <sup>48</sup> τεστειαν ἡμῶν εἰ βουλοίμεθα πικρῶς ἐξετάζειν, δείξομεν οὔτε ἀποστολικαῖς οὔτε πατρικαῖς διδασκαλίαις ἀκόλουθον <sup>49</sup> οἷ τε γὰρ ἀπόστολοι <sup>50</sup> τῶν τὴν κυριακὴν ἡμέραν ἢ τὸ

Orientales tibi objicio? Indos quoque in hoc numero atque Aethiopes pone. Aspice, quaeso ad Aegyptum quoque et ad Cyrenaicae atque adeo ipsius siticulosae Libyae partes: omnes eidem regulae insistere videbis atque unum idemque sentire de panibus mysticae propositionis. At eum quoque panem inspice, quem Corinthiorum offert ecclesia: a qua quidem traditiones non servari non criminaberis; qui enim illas ipsi tradidit, eam quoque ut servantem ipsas commendavit: huic autem refragari summae pertinaciae est, vereor enim, ne te contristem, si dixerō, impietatis. Audis profecto Sardos quoque tuos adversus azymorum oblationem testimonium dicere: at te surdum fingis. Ego autem et istos probe audio et vetus proverbium: E domo testis, quod exclamat, ac mihi suffragatur. Quare ergo dum ea praecipitis, quae tam multorum, quin etiam tantae auctoritatis populorum consuetudini adversantur, nihil vos peccare existimatis? ac, dum praeter ecclesiarum Dei morem sacram facitis, supercilia extolitis? quamque nobiscum una vos adduci oporteat, vobiscum una nos, abducere conamini? nosque accusatis, qui justius vos, si libeat, accusare possimus? Cavemus enim nos quidem, ne vobis negotium hac de causa facessamus contentionemque ac rixam magis magisque incendamus: vos vero ne parentibus quidem parcere consuevistis.

XI. Nam ceteroqui vestrum quoque sabbatorum jejunium si severe expendere velimus, illud nec Apostolorum, nec patrum doctrinis consentaneum esse ostendemus. Primus enim

44) De ἄρτοις προθέσεως vide Humberti dialog, c. XIII. p. 99.

45) De hoc adagio lege quae scribit Manutius in adagiis p. 752. MING.

46) Cf. Humberti dialog, c. XLVI. p. 118.

47) Lege sexagesimum quintum ex iis canonibus, qui Apostolorum dicuntur. Quos canones ab Apostolis scriptos non esse multoque minus hunc, quem Latinis objicit Theophylactus, necesse non est ostendere; id enim inter caeteros luculentissime ostendit Natalis Alexander dissert. 18. in hist. eccles. sec. I. se nominatum de canone 65. loquitur prop. 3. pag. 198. MING.

Canon modo citatus sic se habet: „Ἐν τῇ κληρικῇ εἰρηθῇ τῆς κυριακῆς ἡμέρας νηστεῖαν ἢ τὸ σάββατον πλὴν τοῦ ἐνός μένου, καθαιρέσθω, εἰ δὲ λαϊκός, εἰσορῆσθω.“

De hoc canone observat Hefelius hist. conc. tom. I. p. 794: „In nonnullis regionibus sabbato jejunabatur u